
 

 
 

 

OGGETTO: Concorso pubblico per titoli ed esame, ai fini del reclutamento di un "Funzionario di 
Amministrazione", Quinto Livello Professionale, con contratto di lavoro a tempo determinato e regime di 
impegno a tempo pieno, della durata di due anni, per il "Settore Professionale di Attività" di  "Rendicontazione", 
nell’ambito della proposta progettuale CN00000013 – “Centro Nazionale di Ricerca in High-Performance 
Computing, Big Data and Quantum Computing”, Codice Unico di Progetto C53C22000350006, Avviso pubblico 
D.D. n. 3138 del 16.12.2021, rettificato con D.D. 3175 del 18.12.2021, e ammessa a finanziamento 
nell’ambito degli "Interventi" previsti dalla "Missione 4", denominata "Istruzione e Ricerca", "Componente 2", 
denominata “Dalla ricerca all’impresa”  (“M4C2”), “Linea di investimento 1.4”, denominata “Potenziamento delle 
strutture di ricerca e la creazione di “Campioni Nazionali di R&S su alcune Key Enabling Technologies” del 
“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza" ("PNRR") finanziato dalla Unione Europea – NextGenerationEU, 
limitatamente alle attività di competenza dello “Istituto Nazionale di Astrofisica”  indetto con Determinazione 
Direttoriale n. 23/2023 del 26/01/2023 e pubblicata sulla “Gazzetta Ufficiale”, IV serie speciale “Concorsi ed 
Esami” n. 7 del 27.01.2023 
 
 

IL DIRETTORE DELL’OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI TRIESTE 
 
 

 Visto il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell'”Istituto Nazionale di Astrofisica”;  
 Visto il Decreto Legislativo 21 gennaio 2004, n. 38 che ha modificato il Decreto Legislativo 4 giugno 

2003, n. 138;  
 Visto il Decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213  “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 

1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
 Visto lo “Statuto” dell’INAF emanato con Decreto del Presidente n. 25/11 del 10 marzo 2011 ed entrato 

in vigore il 1 maggio 2011 e successive modificazioni e integrazioni; 
 Visto il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127;   
 Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modificazioni ed integrazioni”;  
  Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme 

sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzioni nei pubblici impieghi e successive modificazioni ed 
integrazioni”;   

 Visto il “Disciplinare di Organizzazione e Funzionamento dell’INAF”, approvato con delibera n. 44/2012 dal 
Consiglio di Amministrazione dell’Ente del 21 giugno 2012 ed entrato in vigore il 21 luglio 2012 e 
successive modifiche; 





 

 
 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 20/2006 del 13 giugno 2006 con la quale è stato 
approvato il “Disciplinare sulle modalità generali per il reclutamento a tempo indeterminato, attraverso 
pubblici concorsi, di personale con profilo di ricercatore e tecnologo e con profilo tecnico e amministrativo 
dal IX al IV livello”;   

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13/2012 del 6 febbraio 2012, Verbale CdA n. 02/12; 
 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 34/2012 del 3 maggio 2012, Verbale CdA n. 06/12; 
 Visto il "Regolamento del Personale dello Istituto Nazionale di Astrofisica", approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con Delibera dell’11 maggio 2015, numero 23, e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 30 ottobre 2015, numero 253, e, in particolare, il "Capo II", 
che disciplina il "Reclutamento di personale a tempo determinato"; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’11 gennaio 2018, numero 2, con la quale sono 
state approvate alcune “linee di indirizzo in materia di assunzioni di personale in esito a procedure 
concorsuali”; 

 Vista la nota del 5 febbraio 2018, n. prot. 673, con la quale la Direzione Scientifica ha implementato le 
“linee guida per l’arruolamenti del personale non di ruolo”; 

 Vista  la Delibera del 16 novembre 2022, numero 107, con la quale il Consiglio di Amministrazione 
ha, tra l’altro: 

 destinato al "Fondo" da costituire per soddisfare le esigenze connesse alla realizzazione dei Programmi 
e dei Progetti ammessi a finanziamento a valere sulle risorse destinate alla realizzazione del "Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza" e per sostenere, in particolare, quelle spese che potrebbero essere 
considerate "non eleggibili" e, quindi, "non rendicontabili", ivi comprese le spese previste per il 
reclutamento di unità di personale, con rapporto di lavoro a tempo determinato, per lo svolgimento di 
attività amministrative e contabili, gli stanziamenti di seguito specificati, che ammontano 
complessivamente ad € 5.705.024,86: 

 rimanente parte della differenza tra la "assegnazione ordinaria" per il corrente anno, prevista dal Decreto 
del Ministro della Università e della Ricerca del 21 giugno 2022, numero 571, che ammonta ad € 
104.126.795,00, e quella iscritta nel Bilancio Annuale di Previsione relativo all’Esercizio Finanziario 
2022, che è pari ad € 97.345.998,00:  

       € 382.710,00; 
 quota parte delle risorse previste dal Decreto Ministeriale del 23 febbraio 2022, numero 250, pubblicato 

sul "Sito Web Istituzionale" del Ministero della Università e della Ricerca in data 31 maggio 2022, che 
individua i criteri di riparto tra gli "Enti Pubblici di Ricerca" vigilati dal predetto Dicastero, con esclusione 
del "Consiglio Nazionale delle Ricerche", delle "Risorse destinate ad integrare la "assegnazione ordinaria" 
per l’anno 2022, in attuazione delle disposizioni contenute nell’articolo 1, comma 310, lettera a), della 



 

 
 

Legge 30 dicembre 2021, numero 234":                          €  
2.000.000,00; 

 risorse provenienti dal Decreto Ministeriale 29 ottobre 2020, numero 802, relative all’anno 2021, che 
sono state accantonate nel "Fondo" all’uopo costituito e che sono attualmente disponibili  € 
3.322.314,86; 

 affidato al "…Direttore Generale e al Direttore Scientifico, ciascuno nell’ambito delle rispettive competenze, 
l’incarico di predisporre le variazioni di bilancio conseguenti alla approvazione della presente Delibera, da 
sottoporre all’esame del Collegio dei Revisori per l’acquisizione del prescritto parere, e del Consiglio di 
Amministrazione, per la loro approvazione…"; 

 affidato al "…Direttore Generale l’incarico di aggiornare il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
dell’Istituto Nazionale di Astrofisica per il Triennio 2022-2024", approvato dal Consiglio di Amministrazione 
con la Delibera del 28 aprile 2022, numero 33, apportando al Documento denominato "Risorse umane e loro 
gestione", inserito nella "Sezione" del "Piano" dedicata a "Fabbisogni di Personale e Politiche di 
Reclutamento", e, in particolare, al "Paragrafo 1.2", dal titolo "Fabbisogno del Personale e Programmazione", 
le modifiche conseguenti alla approvazione della presente Delibera, e di sottoporre il predetto Documento, 
come aggiornato, all’esame del Consiglio di Amministrazione, per la sua approvazione…"; 

 Vista  la D.D. n. 23/2023 del 26.01.2023 con la quale è stato indetto un Concorso pubblico per titoli ed 
esame, ai fini del reclutamento di un "Funzionario di Amministrazione", Quinto Livello Professionale, con 
contratto di lavoro a tempo determinato e regime di impegno a tempo pieno, della durata di due anni, 
per il "Settore Professionale di Attività" di  "Rendicontazione", nell’ambito della proposta progettuale 
CN00000013 – “Centro Nazionale di Ricerca in High-Performance Computing, Big Data and Quantum 
Computing”, Codice Unico di Progetto C53C22000350006, Avviso pubblico D.D. n. 3138 del 
16.12.2021, rettificato con D.D. 3175 del 18.12.2021, e ammessa a finanziamento nell’ambito degli 
"Interventi" previsti dalla "Missione 4", denominata "Istruzione e Ricerca", "Componente 2", denominata 
“Dalla ricerca all’impresa”  (“M4C2”), “Linea di investimento 1.4”, denominata “Potenziamento delle 
strutture di ricerca e la creazione di “Campioni Nazionali di R&S su alcune Key Enabling Technologies” 
del “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza" ("PNRR") finanziato dalla Unione Europea – 
NextGenerationEU, limitatamente alle attività di competenza dello “Istituto Nazionale di Astrofisica”; 

 Visti i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice; 
 Verificata la regolarità della procedura; 
 Accertata la copertura finanziaria, per detta assunzione, nel "Fondo" all’uopo costituito in attuazione della 

Delibera del Consiglio di Amministrazione del 16 novembre 2022, numero 107, come innanzi 
richiamata 

 
DETERMINA 



 

 
 

 
Articolo 1 

 Sono approvati gli atti del Concorso pubblico per titoli ed esame, ai fini del reclutamento di un "Funzionario di 
Amministrazione", Quinto Livello Professionale, con contratto di lavoro a tempo determinato e regime di 
impegno a tempo pieno, della durata di due anni, per il "Settore Professionale di Attività" di  "Rendicontazione", 
nell’ambito della proposta progettuale CN00000013 – “Centro Nazionale di Ricerca in High-Performance 
Computing, Big Data and Quantum Computing”, Codice Unico di Progetto C53C22000350006, Avviso pubblico 
D.D. n. 3138 del 16.12.2021, rettificato con D.D. 3175 del 18.12.2021, e ammessa a finanziamento nell’ambito 
degli "Interventi" previsti dalla "Missione 4", denominata "Istruzione e Ricerca", "Componente 2", denominata 
“Dalla ricerca all’impresa”  (“M4C2”), “Linea di investimento 1.4”, denominata “Potenziamento delle strutture di 
ricerca e la creazione di “Campioni Nazionali di R&S su alcune Key Enabling Technologies” del “Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza" ("PNRR") finanziato dalla Unione Europea – NextGenerationEU, limitatamente alle 
attività di competenza dello “Istituto Nazionale di Astrofisica”  ”  indetto con Determinazione Direttoriale n. 
23/2023 del 26/01/2023 e pubblicata sulla “Gazzetta Ufficiale”, IV serie speciale “Concorsi ed Esami” n. 7 del 
27.01.2023. 
 

Articolo 2 
La graduatoria di merito è così formulata: 
 

 Candidato 
 

Totale punteggio 

1 VASCOTTO Cristina 65/90 
2 TIBERIO Tommaso 60/90 
3 DIONISI Vladka 58/90 

 
Articolo 3 

Vincitrice del concorso risulta la dott.ssa Cristina Vascotto. 
 
Trieste, 19 aprile 2023 
 
 
 
                                                       IL DIRETTORE 
                                                         Dott. Fabrizio Fiore 
 


		2023-04-18T14:12:49+0000
	FIORE FABRIZIO




